П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Улан-Удэ 21 октября 2020 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дамбиевой Т.В. единолично, с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Ринчино Д.А., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Алмазовой К.С., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Халапхановой Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании судебного приказа 

<

данные изъяты>, обязан выплачивать алименты в пользу взыскателя ПП. на содержание ребенка П1., 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> части от всех видов заработка и иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 10 декабря 2018 года и до совершеннолетия ребенка. 20 декабря 2018 года судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г.Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия возбуждено исполнительное производство о принудительном взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка. Постановлением 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 11 февраля 2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыл. В период времени с 01 мая 2020 года по 08 сентября 2020 года ФИО1, реализуя прямой преступный умысел на неуплату алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенкв - П1. в нарушение решения суда от 14 декабря 2018 года, требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов, неоднократно, без уважительных причин свои алиментные обязательства не исполнял, иную материальную помощь в содержании своей несовершеннолетней дочери не оказывал. 06 июля 2020 года ФИО1 самостоятельно обратился в ГКУ «Центр занятости населения г.Улан-Удэ» по адресу: 

<

...>, с целью получения государственной услуги содействия в поиске подходящей работы. В период с 06 июля 2020 года по настоящее время ФИО1 состоит на учете в качестве безработного, получив пособие по безработице на общую сумму 

<

данные изъяты>. ФИО1 о своем обращении в ЦЗН, о постановке на учет и получении дохода в виде пособия судебному приставу - исполнителю не сообщил, избежав производства удержаний по алиментам. Полученные денежные средства ФИО1 в счет уплаты алиментов и погашение имеющейся задолженности по алиментам не направил, истратив их по своему усмотрению. Фактическая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 08 сентября 2020 года в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного Кодекса РФ и ст.102 Федерального закона «Об исполнительном производстве» на содержание несовершеннолетней дочери П1. составила 

<

данные изъяты>. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01 мая 2020 года по 08 сентября 2020 года составила 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что предъявленное ему обвинение ч.1 ст.157 УК РФ понятно, вину признает и с обвинением согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства. Защитник Алмазова К.С. поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Потерпевшая ПП., действующая в интересах несовершеннолетней П1., государственный обвинитель Ринчино Д.А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение в совершении преступления небольшой тяжести по ч.1 ст.157 УК РФ, предъявленное органом предварительного расследования, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного добровольно после консультации с защитником им ходатайства, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Личность ФИО1 установлена 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование дознанию путем дачи признательных показаний, 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд установил, в связи с чем, положения ст.64 УК РФ применению не подлежат. С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение целей исправления и перевоспитания подсудимого, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания. При этом ограничений, установленных ч.5 ст.50 УК РФ, не установлено.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Алмазовой К.С.за оказание юридической помощи по назначению в ходе судебного разбирательства в размере 

<

данные изъяты>, на основании ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 -309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработной платы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, при этом обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, а также не менять без уведомления указанного специализированного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Алмазовой К.С. за оказание юридической помощи по назначению в ходе судебного разбирательства в размере 

<

данные изъяты>, возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> Т.В. Дамбиева

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>